БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ

БӘЛӘБӘЙ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫН ЕРМОЛКИНО АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘhЕ ХАКИМИӘТЕ

452022, Ермолкино ауылы, Ленин урамы, 29а

Тел. 2-92-19

	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕРМОЛКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЛЕБЕЕВСКИЙ

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

452022, с. Ермолкино, ул. Ленина, 29а

Тел. 2-92-19

     КАРАР                                                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  02.02.2012  й.                                           №  4                                  02.02.2012 г.

Об утверждении  регламентов зимнего и летнего содержания объектов улично-дорожной сети сельского поселения Ермолкинский  сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

В соответствии с ГОСТом Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения»; Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 12.11.2007 г. №160 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них», Уставом сельского поселения Ермолкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить регламент зимнего содержания объектов улично-дорожной сети сельского поселения Ермолкинский  сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан. (Приложение №1)

2. Утвердить регламент летнего содержания объектов улично-дорожной сети сельского поселения Ермолкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан. (Приложение №2)

3.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                        Г.Н.Яковлев
    Приложение  № 1                                             к постановлению  Главы  сельского поселения Ермолкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан                                                                                      от  02.02. 2012 г. №
Регламент зимнего содержания объектов улично-дорожной сети сельского поселения  Ермолкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан
1. Общие положения
Настоящий регламент разработан в соответствии с ГОСТом Р50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения»; Руководством по борьбе с зимней скользкостью на автомобильных дорогах, утвержденным Распоряжением Министерства транспорта России от 16.06.2003 г. № ОС-548-р; Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 12.11.2007 № 160 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них».

Настоящий регламент является нормативным документом, определяющим перечень технологических операций и периодичность их проведения, порядок организации работ по содержанию объектов улично-дорожной сети (далее –УДС) сельского поселения Ермолкинский сельсовет Муниципального района  Белебеевский района Республики Башкортостан в зимний период.
Настоящий регламент является обязательным документом для всех организаций любой формы собственности, осуществляющих уборку объектов УДС на территории сельского поселения Ермолкинский сельсовет Муниципального района  Белебеевский района Республики Башкортостан.
                                      2. Уборка объектов УДС в зимний период

2.1. Основной задачей уборки объектов УДС в зимний период является обеспечение беспрепятственного движения транспортных средств и пешеходов. 2.2. Технология зимней уборки дорог основана на комплексном применении средств механизации и противогололедных материалов (далее - ПГМ), что является наиболее эффективным и рациональным в условиях интенсивного транспортного движения.
2.3. Период зимней уборки устанавливается с  ноября по  март. В случае резкого изменения    погодных условий (снег, мороз) сроки начала и окончания зимней уборки корректируются. В случае чрезвычайных погодных условий администрация сельского поселения Ермолкинский  сельсовет муниципального района  Белебеевский района Республики Башкортостан вправе привлекать по договору дополнительную специализированную технику сторонних организаций для обеспечения выполнения работ по уборке территории сельского поселения  Ермолкинский сельсовет муниципального района  Белебеевский района Республики Башкортостан.
3. Перечень видов работ по содержанию УДС.

3.1.Организация работ по обработке дорог противогололедными материалами.

3.2.Разгребание валов снега на перекрестках.

3.3.Разгребание валов снега на остановках общественного транспорта и пешеходных переходах.

3.4.Удаление наката автогрейдерами.

В зимний период на остановках общественного транспорта проводятся следующие виды работ:

-очистка от уплотненного снега, сбор случайного мусора;

-посыпка остановочных площадок песком.

4. Технология уборки объектов УДС в зимний период.

Проезжая часть.

К первоочередным операциям зимней уборки относятся:

-обработка проезжей части дороги ул.Ленина -сгребание снега; -выполнение разрывов в валах снега на перекрестках, у остановок пассажирского транспорта, подъездов к административным и общественным зданиям и т.п.

К операциям второй очереди относятся:

Работы по борьбе со снежно-ледяными образованиями наиболее важны, так как эффективность их выполнения определяет качество содержания дорожных покрытий.

Процесс снегоочистки с применением ПГМ предусматривает следующие этапы:

 -выдержку;

 -обработку дорожных покрытий ПГМ;

 -интервал;

 -сгребание снега.

Выдержка - период от начала снегопада до момента распределения ПГМ. Продолжительность выдержки зависит от интенсивности снегопада и температуры воздуха. При этом распределение ПГМ по покрытию производится в тот момент, когда на нем уже имеется некоторое количество снега.

5. Норма распределения ПГМ:

Твердый противогололедный материал на основе хлоридов
	Рыхлый снег и накат
	Стекловидный лед

	Температура воздуха, С

	-2
	-4
	-8
	-12
	-16
	-20
	-25
	-2
	-4

Расход ПГМ, г/м2

	10

	20
	35
	45
	55
	70
	Свыше

80
	50
	100

6. Время, необходимое для выполнения операции:

Табл. 1

Режим

Интенсивность снегопада, мм/час

Продолжительность этапов

	Выдержка не б

лее, мин.
	Обработка ПГМ, не более, мин
	Интервал не более, мин
	Сгребание, сметание снега, не более, мин
	Всего времени не более, мин

	Первый цикл

	1
	0,5-1,0
	45 мин.
	2 часа
	3 часа
	2 часа
	7 часов 45 мин.

	2
	1,0-3,0
	15 мин.
	2 часа
	0
	2 часа
	4 часа 15 мин.

	3
	Свыше 3,0
	15 мин.
	1 час 30 мин.
	0
	1 час 30 мин.
	3 часа 15 мин.

	Последующие циклы

	1
	0,5-1,0
	0
	2 часа
	3 часа 45 мин.
	2 часа
	7 часов 45 мин.

	2
	1,0-3,0
	0
	2 часа
	15 мин.
	2 часа
	4 часа 15 мин.

	3
	Свыше 3,0
	0
	1 час 30 мин.
	15 мин.
	1 час 30 мин.
	3 часа 15 мин.

 Табл. 2

	Группа дорог и улиц по их транспортно-эксплуатационным характеристикам
	Нормативный срок ликвидации зимней скользкости и окончания снегоочистки, ч

	А
	4

	Б
	5

	В
	6

	Примечание - Нормативный срок ликвидации зимней скользкости принимается с момента ее обнаружения до полной ликвидации, а окончание снегоочистки - с момента окончания снегопада или метели до момента завершения работ

При снегопадах малой интенсивности (0,5 - 1 мм/ч) технологический процесс снегоочистки предусматривает интервал между обработкой покрытий ПГМ и началом сплуживания снега. В интервале, продолжительность которого составляет не более 3 ч, накапливается снег на дороге и, активно перемешиваясь с ПГМ колесами движущегося транспорта, сохраняет свою сыпучесть.

При снегопадах 1 - 3 мм/ч и выше снегоочистку производят без интервала, непосредственно после начала обработки дорог ПГМ. Срок окончания работ по сгребанию снега должен соответствовать накоплению на дорожном покрытии допустимого количества снега.

Если после окончания первого цикла работ снегопад продолжается, цикл работ повторяют необходимое число раз до полной уборки снега с покрытия дороги.

Для предотвращения образования снежно-ледяного наката при повышении и последующем резком понижении температуры воздуха после обработки дорожного покрытия ПГМ снегоочистку начинают сразу по получении сигнала о возможном понижении температуры воздуха.

Твердые ПГМ разбрасывают по поверхности дороги универсальными распределителями. При отсутствии специальных машин ПГМ распределяют пескоразбрасывателями. Для соблюдения установленной плотности распределения рабочая скорость на третьей передаче должна соответствовать 25 - 30 км/ч.

Технологические маршруты следует составлять для каждого распределителя отдельно. Материалы должны распределяться за один проход машины.

ПГМ следует равномерно распределять по всей площади проезжей части в соответствии с установленным режимом снегоочистки и нормами распределения. Нормы внесения в снег ПГМ зависят от температуры воздуха и интенсивности выпадения осадков и не могут превышать 40 г/кв. м.

7. Сгребание снега.

Механизированная очистка дорожных покрытий от снега производится путем сгребания тракторами. Работу снегоочистителей необходимо начинать с улиц, имеющих наиболее интенсивное движение транспорта и на которых ПГМ распределялись в первую очередь с тем, чтобы на каждом участке дороги выдержать заданный период между внесением материалов, сгребанием снега.

8. В период зимней уборки запрещается:

-выдвигать или перемещать на проезжую часть магистралей, улиц и проездов снег, счищаемый с внутриквартальных проездов, тротуаров, дворовых территорий, территорий предприятий, организаций, строительных площадок, торговых объектов;

-применять в качестве противогололедного материала техническую соль или жидкий хлористый кальций в чистом виде на тротуарах, посадочных площадках, остановках пассажирского транспорта, в парках, скверах, дворах и прочих пешеходных и озелененных зонах;

После окончания снегопада в течение двух дней должна быть полностью завершена механизированная уборка проезжей части дорог 2-й категории от снежных накатов и наледи, удаление от снежных накатов и надели дорог 3-й категории должно быть завершено в течение трех дней.

Запрещается сбрасывание снега с тротуаров на проезжую часть.

9.Содержание остановок общественного транспорта.

     Очистка остановок общественного транспорта от уплотненного снега, сдвигание снега в валы и кучи, вывоз бытового мусора с погрузкой вручную производится в течение одного рабочего дня.

        Приложение  № 2                                             к постановлению  Главы  сельского поселения Ермолкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан                                                                                      от  02.02.2012 г. № 3

	Регламент летнего содержания объектов улично-дорожной сети

сельского поселения  Ермолкинский  сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

	           Настоящий регламент разработан в соответствии с ГОСТом Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения»; Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 12.11.2007 № 160 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них»;

         Настоящий регламент является ведомственным нормативным документом, определяющим перечень технологических операций и порядок организации работ по содержанию объектов УДС сельского поселения  Ермолкинский сельсовет Муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан в летний период.

          Настоящий регламент является обязательным документом для всех организаций любой формы собственности, осуществляющих уборку объектов УДС на территории сельского поселения  Ермолкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан. Допускается частичное изменение регламентных работ по согласованию с администрацией сельского поселения Ермолкинский  сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

1.Уборка объектов УДС в летний период

           Основными операциями летней уборки являются:

-уборка  газонов, остановок общественного транспорта, урн.

            Период летней уборки устанавливается с  апреля по  октябрь.

2. Перечень технологических операций, производимых в летний период.

Дороги:

-механизированная и ручная погрузка случайного мусора;

Остановки общественного транспорта:

-подметание остановок вручную;

-механизированная и ручная погрузка случайного мусора.

3. Технология уборки объектов УДС в летний период.

Проезжая часть.

Проезжая часть должна быть полностью очищена от всякого вида мусора. Обочины дорог должны быть очищены от случайного мусора.

Содержание остановок общественного транспорта.

Посадочные площадки остановок пассажирского транспорта должны быть полностью очищены от различного мусора и смета. Вывоз смета производится непосредственно после завершения операции подметания.

4. При производстве летней уборки запрещается:

-сбрасывать смет, мусор, траву, листья, порубочные остатки и иные отходы на озелененные территории, в смотровые колодцы, реки, каналы и водоемы; на проезжую часть и тротуары при покосе и уборке газонов;

-вывоз смета и отходов в несанкционированные места;

-сжигание мусора, листвы, иных отходов на территории сельского поселения   Ермолкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

	Управляющий делами                                                                      М.А.Никитина